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ABSTRAKT:

Závěrečná práce se zabývá metodami a technikami, které slouží ke sběru a analýze dat

užívaných v evaluačním procesu v oblasti školních vzdělávacích programů (ŠVP)

v mateřské škole. Teoretická část vymezuje definice a základní pojmy související

s oblastí hodnocení a evaluace, evaluačních nástrojů a procesů. Pojmenovává základní

metody a techniky evaluačních procesů a jejich praktické používání při vyhodnocování

evaluačního systému v ŠVP v podmínkách sloučených mateřských škol. V empirické

části se zaměřuje na oblast evaluace školních vzdělávacích programů v podmínkách

sloučených mateřských škol a pracuje s informacemi získanými dotazníkovým

šetřením. Zkoumá praktické využívání konkrétních evaluačních nástrojů

při vyhodnocování evaluačních systémů. Analyzuje vlastní realizaci, efektivitu

a funkčnost evaluačních praktik a hodnocení výsledků výzkumného šetření. Na závěr

přináší doporučení možných postupů a řešení zjištěných nedostatků v oblasti evaluace

školních vzdělávacích programů v podmínkách sloučených mateřských škol.

KLÍČOVÁ SLOVA:

sloučené mateřské školy, hodnocení, evaluace, evaluační proces, evaluační nástroje,

evaluační systém, školní vzdělávací program
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ABSTRACT:

The final thesis deals with methods and techniques that are used for collecting and

analyzing data used in the evaluation process in school curriculums in kindergartens.

The theoretical part contains definitions and basic concepts related to the areas

of assessment and evaluation, evaluation tools and processes. It identifies the basic

methods and techniques of evaluation processes and their practical application

in the assessment of the evaluation system of the School Education Program (SEP)

in terms of merged kindergartens. In the empirical part it focuses on the issue (area)

of the evaluation of school curriculums in kindergartens in terms of unified

kindergartens and is based on information obtained by a questionnaire survey.

It examines the practical usage of specific evaluation tools in assessing evaluation

systems, analyzes actual implementation, effectiveness and functionality of evaluation

practices and evaluation of the research. In conclusion it provides recommendations

for possible procedures and solutions of discovered shortcomings in the evaluation

of school curricula in terms of unified kindergartens.

KEY WORDS:

unified kindergartens, assessment, evaluation, evaluation process, evaluation tools,

evaluation system, school education program
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SEZNAM ZKRATEK

ČR – Česká republika

ČŠI – Česká školní inspekce

DVPP – další vzdělávání pedagogických pracovníků

EU – Evropská unie

EN – evaluační nástroje

IB – integrované bloky

KOV – Konkretizované očekávané výstupy

MŠ – mateřská škola

MŠMT – Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR

OP – odloučené pracoviště

PP – pedagogická porada

PR – public relations

RVP – rámcový vzdělávací program

RVP PV – rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání

SMŠ – sloučená mateřská škola

SWOT – analýza zjišťující silné – slabé stránky – příležitosti a hrozby (Strenghs –

Weaknesses – Opportunities – Threats)

ŠVP – školní vzdělávací program

ŠVP PV – školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání

TVP – třídní vzdělávací program

ŘŠ – ředitel školy

VUOP – vedoucí učitelka odloučeného pracoviště

VHŠ – vlastní hodnocení školy

ÚIV – Ústav pro informace ve vzdělávání
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1 ÚVOD

Mateřská škola jako hlavní zástupce předškolního vzdělávání v České republice (dále

ČR) představuje školským zákonem vymezený druh školy v rámci systému národní

vzdělávací soustavy1 poskytovaný institucionálně jako veřejná služba2. S ohledem

na význam předškolního vzdělávání, které je důležitou součástí počáteční etapy

formálního vzdělávání, má být zajištěna nejenom jeho kvalita, ale i dostupnost.

Každému dítěti předškolního věku má být zajištěn zákonný nárok na předškolní

vzdělávání a vytvoření základny pro celoživotní učení jedince.3

Dnes je mateřská škola díky svému vývoji a proměnám profesionálním doplňkem

rodinné výchovy a v životě předškolního dítěte zaujímá velmi významné místo.

Výchovné snažení rodičů tak mateřská škola obohacuje o různé podněty, které dnešní

rodina dítěti leckdy nemůže poskytnout v dostatečné míře. Mateřská škola se snaží

maximálně podporovat individuální rozvojové možnosti dítěte, napomáhat k jeho

aktivnímu rozvoji a učení, usnadňovat jeho další životní i vzdělávací cestu.4 Současný

osobnostně orientovaný model předškolního vzdělávání představuje hlavní nástroj

vnitřní proměny dnešní mateřské školy. Charakterizuje jej svoboda, neformálnost

a individualizovaná strukturace výchovných a vzdělávacích cílů, které zajišťují celkový

rozvoj dítěte, zejména po citové a sociální stránce.

Mateřská škola se v současnosti nachází v pozici aktivního aktéra tvorby podmínek

předškolního vzdělávání u nás. Na základě kurikulárního dokumentu státní úrovně,

tzv. Rámcového vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání (dále RVP PV)5, si

každá mateřská škola (dále jen MŠ) vypracovává svůj vlastní školní vzdělávací program

1 Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání,
školský zákon, § 7, odst. 3:Druhy škol jsou mateřská škola, základní škola, střední škola (gymnázium,
střední odborná škola a střední odborné učiliště), konzervatoř, vyšší odborná škola, základní umělecká
škola a jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky. Ministerstvo stanoví prováděcím právním
předpisem typy škol podle jejich zaměření pro účely jejich označování.
2 Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání,
školský zákon, § 2, odst. 3: Vzdělávání poskytované podle tohoto zákona je veřejnou službou.
3 SVOBODOVÁ, E. Vzdělávání v mateřské škole: školní a třídní vzdělávací program. Vyd. 1. Praha:
Portál, 2010. 171 s. ISBN 978-807-3677-749.
4 SMOLÍKOVÁ, K. Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání. Praha: Výzkumný ústav
pedagogický v Praze, 2004. s. 7. ISBN 80-870-0000-5.
5 Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 2004 – MŠMT ČR č.j. 32 405/2004
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(dále ŠVP), tj. kurikulární dokument školní úrovně, podle kterého předškolní vzdělávání

uskutečňuje ve svých reálných školních podmínkách.6

Školní kurikulum svým obsahem představuje kvalitu, strategii a efektivitu vzdělávacího

programu dané mateřské školy. K určení a stanovení těchto hodnot využíváme oblast

hodnocení a evaluace, připravované a opakované kvalitativní vyhodnocování pomocí

evaluačních procesů a evaluačních nástrojů.

Tématem závěrečné práce byly zvoleny evaluační nástroje při vyhodnocování

evaluačního systému v ŠVP. Výzkumné šetření se zaměřuje na praktické využívání,

funkčnost a efektivitu evaluačních praktik a systémů v oblasti hodnocení ŠVP

v podmínkách sloučených mateřských škol.

Hlavním cílem bakalářské práce je zjistit vlastní realizaci a funkčnost evaluačních

procesů při hodnocení školního vzdělávacího programu, praktické využívání

evaluačních nástrojů, způsoby a četnost jejich využívání. Jaké metody a techniky jsou

upřednostňovány, anebo využívány nejčastěji, při vyhodnocování evaluačního systému

v ŠVP právě v podmínkách sloučených mateřských škol. Oslovenými respondenty jsou

sloučené mateřské školy, které slučují více než tři mateřské školy a jsou centrálně řízené

jedním ředitelem.

Bakalářská práce je členěna na dvě části, teoretickou a praktickou. Teoretická část

vymezuje definice a základní pojmy související s oblastí hodnocení, evaluace

a evaluačních nástrojů, předkládá přehled základních metod a technik evaluačních

procesů v ŠVP v podmínkách sloučených mateřských škol. Praktická část se věnuje

výzkumnému šetření, analyzuje získané informace a fakta o realizaci evaluačních

procesů za pomoci evaluačních nástrojů v podmínkách sloučených mateřských škol

v rámci celé ČR. V závěrečném souhrnu bakalářská práce hodnotí výsledky

vytvořeného dotazníku a jejich přínos pro ředitele sloučených mateřských škol. Zároveň

odkazuje na přílohu metodické příručky pro vyhodnocování evaluačního systému

v ŠVP v podmínkách sloučených mateřských škol.


[…]


Celoškolní akce
Pedagogické porady
Vlastní hodnocení
školy
Společná tvořivá
odpoledne v MŠ
Návštěvy v MŠ
Dny otevřených dveří

3 x ročně

Průběžně
Po ukončení akce
Podle zájmu rodičů a
při hodnocení dítěte
Po ukončení akce
Podle plánu PP
1 x ročně

VUOP, učitelka,
rodiče, ŘŠ
ŘŠ, redakce, VUOP
Učitelky
VUOP, učitelky,
rodiče

ŘŠ, VUOP, učitelky
ŘŠ, VUOP, učitelky
ŘŠ, VUOP, učitelky

Učitelky, rodiče

ŘŠ, VUOP, učitelky,
rodiče

Spolupráce se ZŠ a
ostatními partnery

pocit sounáležitosti a
hrdosti na školu,
klima a celková
kultura školy, PR,
image školy, OOPP,
SPC, knihovna, MěP,
Záchranný kruh,

Konzultace
Webové stránky
Fotodokumentace
Pedagogická porada
Vlastní hodnocení
školy
PR - články do tisku
Celoškolní akce
Spoluúčast na tvorbě
TVP, ŠVP, jejich
hodnocení

Průběžně
Průběžně
Po ukončení akce
Podle plánu PP
1x ročně

Po ukončení akce
Po ukončení akce
Průběžně
Průběžně

VUOP, učitelka, ŘŠ
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VÝSLEDKY VE VZD ĚLÁVÁNÍ
(hodnotíme vzdělávací přínos u dětí, jejich individuální pokroky)

Individuální
vzdělávací pokroky
dětí

Dovednost
spolupracovat,
komunikovat

Analýzy, syntézy,
kritické hodnocení
Školní dokumentace
Pozorování
Skupinová diskuze
VHŠ,hodnocení
tř.učitelek
Kontrolní a hospitační
činnost
Dotazníky pro rodiče

1x za pololetí

Průběžně
Průběžně
Průběžně
1x ročně

4-6x ročně

1x ročně

VUOP, učitelky

VUOP, učitelky
učitelky
VUOP, učitelky
VUOP

VUOP

VUOP

Evaluace
individuálních
plánů

zhodnotit osobní
pokroky dětí (děti s
OŠD, se SVP),
spolupráce pedagoga
a dětí, individuální
přístup pedagoga k
dítěti

Záznamy do TK
Konzultace učitelek
Konzultace s rodiči
Konzultace
s odborníky

denně
průběžně
průběžně
podle osobního
rozvoje dítěte, při
obtížích

učitelky
učitelky
učitelky, VUOP
VUOP, učitelky,
rodiče

Záznamy o rozvoji
dítěte

vytvářet přehledy o
adaptaci dítěte, jeho
rozvoji, vývojových
pokrocích dítěte (nebo
jeho stagnaci)

Záznamy o dítěti
do hodnotícího nebo
diagnostického
archu dítěte,
portfolio dítěte
Konzultace učitelek,
vzájemné hospitace
Konzultace s rodiči
Pedagogické porady

Denně, podle
potřeby
Nejméně 2x ročně

Denně, průběžně

Po dohodě s rodiči
Podle plánu PP
(zpravidla 3 x
ročně)

VUOP, učitelka
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8.2 PROSTÝ, ZJEDNODUŠENÝ ZÁZNAM

Evaluační plán můžeme vytvořit pomocí zjednodušeného zápisu. U jednotlivých oblastí

hodnocení, které jsou uvedeny v tabulce č 1, vyplníme čtyři body: 1. Cíl, 2. Nástroje,

3. Časový rozvrh, 4. Odpovědnost (příklad č. 1 a 2).

Tabulka č.1

1. Adaptační program 8. Věcné podmínky

2. Tématické celky 9. Životospráva

3. Integrované bloky 10. Psychosociální podmínky

4. Dílčí projekty 11. Organizace chodu

5. Soulad RVP PV – ŠVP – TVP 12. Řízení mateřské školy

6. Hodnocení dětí 13. Spolupráce s rodiči

7. Personální podmínky 14. Spolupráce s dalšími subjekty

Příklad č. 1 – Evaluace dílčích projektů

CÍL (CO?) plnění záměrů, začlenění do jednotlivých integrovaných
bloků

NÁSTROJE (JAK?)

záznam v TVP
konzultace učitelek
pedagogické porady
konzultace učitelka – rodič
konzultace učitelky –vedoucí ŠJ, vedoucí kuchařka

ČASOVÝ ROZVRH
(KDY?)

1x za dva měsíce – průběh realizace
1x ročně naplnění záměrů

ODPOVĚDNOST
(KDO?)

učitelky

Příklad č. 2 – Evaluace doplňkového programu

CÍL hodnocení doplňkového programu ve vztahu
k naplnění záměrů a osobním pokrokům dětí

NÁSTROJE

konzultace s rodiči /logo/
konzultace s odborníky
vystoupení pro veřejnost
výstava pro veřejnost

ČASOVÝ ROZVRH 2x ročně

ODPOVĚDNOST učitelky

8.3 TABULKOVÝ ZÁZNAM

OBLASTI AUTOEVALUACE
AUTOEVALUACE

ŠKOLY Podmínky ke vzdělávání Průběh vzdělávání Spolupráce s rodiči Výsledky výchovy a vzdělání
dětí

CÍLE
(Co?)

KRITÉRIA

NÁSTROJE
(Jak?)

ČETNOST
(Kdy?)

ODPOVĚDNOST
(Kdo?)

112

OBLASTI AUTOEVALUACE
AUTOEVALUACE

ŠKOLY Personální oblast a kvalita
vzdělávacího procesu Školní klima Řízení školy

Materiální, technické,
ekonomické, hospodářské

podmínky

CÍLE
(Co?)

KRITÉRIA

NÁSTROJE
(Jak?)

ČETNOST
(Kdy?)

ODPOVĚDNOST
(Kdo?)