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Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.

Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A3, E1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.

1
-

ro
zh

o
d

n
ě

a
n

o

2
–

s
p

íš
e

a
n

o

3
–

s
p

íš
e

n
e

4
-

ro
zh

o
d

n
ě

n
e

Znak

A Klíčové znaky; úvodní část

A1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru. (Kterých řídících funkcí se to týká?

Kterých oblastí manažerské práce?)
X

A2 Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu

z oblasti řízení ve školství, nikoli o shrnutí subjektivních zkušeností z vlastní praxe

X

A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být

dosaženo, co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle (SMART)
X

B Dosavadní řešení problému

B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné

literatury
X

B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu X

B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled,

nejde o mechanické výpisky z literatury
X

C Výzkumná část

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce X

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek a tvrzení, popř.

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat)
X

C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje X

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů X

D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované

vyjádření číselných údajů
X

D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce X

E Závěry. Přínos pro studovaný obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce

není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu či tvrzení)
X

E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy,

metodické postupy, příručka, manuál, vymezení rizik…
X

E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít (v práci řídícího pracovníka). X

E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde

skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školy

či školství.

X

F Prezentace (formální úroveň práce)

F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury, grafická a typografická úroveň práce…
X

F2 Dodržení stanoveného rozsahu X

F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

 Bakalářská práce je zaměřena na specifickou skupinu mateřských škol, která se často

nestává předmětem hlubšího výzkumu.

 Přehledně zpracovaná praktická část s uvedením grafů a srozumitelné interpretace

výsledků.

 Vhodně formulované výroky v rámci otázky č. 9, směřující k naplnění cílů výzkumné

části.

Nedostatky práce:

 Hlavní cíl bakalářské práce je rozsáhle vymezen, pojímá velice širokou oblast, jen

obtížně uchopitelnou pro potřebu jedné bakalářské práce.

 Vymezení hypotézy č. 2 – jde o potvrzení již známé definice evaluačního nástroje –

jako spolehlivé metody či techniky sběru dat.

 Některé otázky nebyly dostatečně reliabilní, např. otázky č. 3, 4 a 6 měly zkoumat

současný stav procesu tvorby a vyhodnocování ŠVP (přičemž mateřské školy již ŠVP

vytvořen mají). Otázky se spíše zaměřovaly na zjištění, zda daná organizace má

vytvořený jeden „zastřešující“ ŠVP, nebo dílčí ŠVP pro jednotlivá odloučená

pracoviště a zda je součástí ŠVP jednotný evaluační systém.

 Závěr bakalářské práce jednoznačně nepotvrzuje dosažení cíle bakalářské práce,

především pak skutečnost, zda byla zjištěna realizace a funkčnost evaluačních procesů

při hodnocení ŠVP.

Hodnocení práce: 2 doporučuji k obhajobě

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Konkretizovat pojem „nová rovina“ v souvislosti s vyhodnocováním evaluačního

systému (s. 34). V části 3.4 Evaluace výzkumu se uvádí, že se potvrdila existence

„nové roviny“ při vyhodnocování evaluačního systému v ŠVP, chybí však podložení

konkrétními daty – doporučuji vysvětlit a doložit.

2. Doporučuji doložit tvrzení na s. 74 – „pro kvalitní řízení takovéhoto typu mateřské

školy se v praxi osvědčilo přihlédnout k následujícím hlediskům…“. Není zřejmé,

z jakých dat je čerpáno při vymezování uvedených hledisek (s. 74).

3. Doporučuji doložit naplnění hlavního cíle bakalářské práce, zejména pak jeho část:

„Zjistit vlastní realizaci a funkčnost evaluačních procesů při hodnocení ŠVP,…“.

V Praze dne 1. 6. 2013

Jméno a příjmení: Romana Lisnerová

podpis